¹⁰⁹ Sul significato di tale frase v., ampiamente, R.B. WADDINGTON, *Aretino's Satyr*, cit., 96 ss.

¹¹⁰ V. VITALE, *Verità*, cit., 24 s.

alcune importanti affermazioni fatte, questa volta in specifico riferimento al processo, dallo stesso Cicerone nel *De officiis*, opera scritta tra l'ottobre ed il dicembre del 44 a.C. e, quindi, contestualmente alla stesura del *Laelius de amicitia*:

Cic. *de off.* 2.14.51: *Atque etiam hoc praeceptum officii diligenter tenendum est, ne quem umquam innocentem iudicio capitis arcessas; id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. Nam quid est tam inhumanum, quam eloquentiam a natura ad salutem hominum et ad conservationem datam ad bonorum pestem perniciemque convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, item est habendum religioni nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere: vult hoc multitudo, patitur consuetudo, fert etiam humanitas. Iudicis est semper in causis verum sequi, patroni non numquam veri simile, etiam si minus sit verum, defendere; quod scribere, praesertim cum de philosophia scriberem, non auderem, nisi idem placeret gravissimo Stoicorum Panaetio ...*

Cicerone esordisce affermando che è da osservare scrupolosamente il dovere di non accusare mai di delitto capitale un innocente (*Atque ... arcessas*)¹¹¹, azione, questa, che non può assolutamente compiersi senza commettere una nefandezza (*id ... potest*), giacché nulla è tanto inumano quanto il volgere a danno e rovina degli onesti quell'eloquenza dataci dalla natura per la salvezza e la difesa degli uomini (*Nam ... convertere?*). Prosegue specificando che, come ciò è da evitare (*ut hoc fugiendum est*), così non ci si deve tuttavia fare scrupolo di difendere talvolta un colpevole, purché non si tratti di uno scellerato e di un empio (*Nec ... defendere*): lo esige la moltitudine, lo permette la prassi forense,

¹¹¹ Ciò che, nell'ottica ciceroniana, rende più *laudabilis* la *defensio* rispetto all'*accusatio*: R. FIORI, *'Bonus vir'*. *Politica, filosofia, retorica e diritto nel 'de officiis' di Cicerone*, Napoli, 2011, 238.

lo richiede anche il senso di umanità (*vult ... humanitas*). Conclude puntualizzando che, mentre il giudice nelle cause¹¹² deve sempre perseguire la verità, il patrono deve invece sostenere il verosimile¹¹³, ancorché sia meno vero (*Iudicis ... defendere*), e precisando che non avrebbe osato scrivere questo, trattandosi specialmente di filosofia, se questa non fosse stata l'opinione anche di Panezio¹¹⁴, il più autorevole degli Stoici (*quod ... Panaetio*).